
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CCOOMMUUNNEE    DDII    RROOSSTTAA  
  

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Registro Generale 

N.     62 

del   03/05/2023 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 28 DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 
 
 

 
 

OGGETTO : 

ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE AUGUSTO QUERRO ANNO 
2023 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PUCIU BOOKS DI TINTI ALESSANDRA E 
ALLA DITTA CL.AN SRL - CIG ZA53AC3B8C E CIG Z193AC3B12           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 

 

Premesso che: 

 la Biblioteca Comunale “A. Querro”, per il normale aggiornamento delle raccolte, ha 

necessità di rifornirsi periodicamente di nuovo materiale librario; 

 le attività di promozione dei servizi della biblioteca registrano un costante interesse degli 

utenti per le novità e la dotazione libraria ivi esistente; 

 il Comune di Rosta aderisce al Sistema Bibliotecario dell’Area Metropolitana Torinese 

(SBAM) e l’ultima convenzione di adesione è stata approvata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 31 del 90.11.2022 con una durata fino al 31.12.2025 ed è in corso di 

sottoscrizione da parte degli Enti del Polo di riferimento che hanno deliberato in merito; 
 la suddetta convenzione di adesione allo SBAM, conformemente al programma triennale 

della cultura approvato con la D.C.R. n. 227-13907 del 05.07.2022 che stabilisce i criteri 

per il sostegno regionale alle attività dei sistemi bibliotecari piemontesi, prevede che i 

Comuni titolari delle biblioteche aderenti debbano sostenere  una spesa comunale annua 

per acquisto di materiale documentario non inferiore a € 0,60 per abitante. 

 

Rilevato che: 

- l’Amministrazione Comunale aderisce sin dall’anno scolastico 2013/2014 all’iniziativa 

di promozione culturale per l’infanzia denominata “NATI PER LEGGERE”, nata dalla 

collaborazione tra l’Associazione Culturale Pediatri, l’Associazione Italiana Bibliotecari 

ed il Centro per la Salute del Bambino allo scopo di promuovere la lettura precoce; il 

progetto prevede l’incremento annuale del patrimonio librario di ciascuna Biblioteca 

aderente con l’acquisto di libri per bambini della fascia 0/5 anni; 

- il progetto “Nati per Leggere” ha l'obiettivo di promuovere la lettura in famiglia sin 

dalla nascita e che per selezionare i libri per la fascia di età 0/5 che devono avere una 

positiva influenza sullo sviluppo intellettivo, linguistico, emotivo e relazionale, dei più 

piccoli con effetti significativi per tutta la vita adulta sono necessarie competenze di 

base sul mondo della lettura con una panoramica sulle tipologie di libri più adatte 

all’infanzia e all’adolescenza. 

 

Considerato che il numero anagrafico di abitanti al 31/12/2022 è di 5.106 unità e che 

pertanto la spesa minima da sostenere nell’ambito dei compiti previsti all’art. 3 della 

convenzione di adesione al Sistema Bibliotecario dell’Area Metropolitana Torinese per l’anno 

2023 è pari a €. 3.063,60.  

 

Dato atto che la Regione Piemonte con determinazione n. 313 del 25.11.2022 approvava il 

Piano di contributi 2022 a favore delle biblioteche degli enti locali e che il Comune di Rosta 

risultava assegnatario del contributo regionale di euro 914,00 che sarà speso nell’anno in 

corso. 

 

Riconosciuta la necessità, per l’anno 2023, per poter garantire l’ottimale funzionamento dei 

servizi di prestito e consultazione della Biblioteca Comunale, di aggiornare il patrimonio 

bibliografico con l’acquisto continuo e senza interruzioni durante tutto l’arco dell’anno delle 

ultime novità librarie nell’ambito della narrativa, saggistica e manualistica particolarmente 

richieste dai lettori, destinando risorse per €. 4.050,00.  

 

Dato atto che la suddetta somma è ripartita come segue: 

1) € 950,00 (IVA assolta dall’editore) per acquisto di libri per l’infanzia e per ragazzi da 

operatore in grado fornire suggerimenti di acquisto; 

1) € 3.100,00 (IVA assolta dall’editore) per l’acquisto di libri principalmente per adulti, di 

narrativa e saggistica da operatore che tratti tutte le maggiori case editrici. 

 

Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) 

che all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 

procedure” pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrazione, introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato 

degli acquisti tramite CONSIP s.p.a. e le centrali regionali di acquisto.  

 

Precisato che per la fornitura dei libri non sono presenti convenzioni attive CONSIP o della 

centrale di Committenza regionale. 
 

Dato atto che in considerazione della natura e dell’importo dell’acquisto di libri per l’infanzia e 

per ragazzi quantificato in €. 950,00 oltre IVA, e per economicità di gestione si ritiene 

opportuno avvalersi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto in materia 

di centralizzazione degli appalti e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Considerato che il D.L. 16.07.2020 n.76 (cd. Decreto Semplificazione) convertito nella legge 

120/2020, all’art. 1, comma 2 lett. a), successivamente modificato dall’art. 51 dal Decreto 

Semplificazioni bis n. 77/2021, convertito nella legge 108/2021 ha voluto semplificare  e 

accelerare le procedure per l’ affidamento di forniture e servizi elevando la soglia 

dell’affidamento diretto, prevista dal citato art. 36, da € 40.000,00 a € 139.000,00. 
 

Atteso che:  

- la Trattativa Diretta è una modalità di negoziazione prevista dal nuovo codice degli appalti 

pubblici che si configura come una RdO semplificata e consente all’interno del MEPA di 

negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

 - è stata inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma elettronica Consip;  

- la Trattativa Diretta è possibile ai sensi del D.Lgs. 50/2016 artt. 36 comma 2, lett. a) che 

rimanda all’affidamento diretto in relazione all’importo del contratto. 
 

Dato atto che: 

è stata avviata una trattativa diretta sul MEPA n. 3536165 del 20/04/2023 con il fornitore 

PUCIU BOOKS di TINTI ALESSANDRA con sede in Torino, Via Filadelfia n° 138  - C.F. 

TNTLSN72P44L219U e P.IVA 07904460016, specializzato nel settore editoria per l’infanzia e 

per ragazzi e che negli anni ha collaborato con molte Amministrazioni aderenti al Sistema 

Bibliotecario dell’Area Metropolitana Torinese (SBAM). 

 

Il suddetto fornitore ha offerto una percentuale di ribasso del 30% alle condizioni previste nel 

capitolato d’oneri inserito come allegato alla procedura elettronica sul MEPA e facente parte 

integrante del presente provvedimento.  
 

Precisato, inoltre,  che: 

 per l’acquisto di libri per adulti, di narrativa e saggistica è stato disposto l’avvio della 

procedura negoziata, mediante RDO n. 3524747 del 20/04/2023, sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, selezionando cinque fornitori iscritti nella categoria “Libri e 

pubblicazioni”, invitandoli a formulare la propria migliore offerta con il criterio del minor 

prezzo sull’importo a base d’asta di €. 3.100,00 (IVA assolta dall’editore), alle condizioni 

previste nel capitolato d’oneri inserito come allegato alla procedura elettronica e facente 

parte integrante del presente provvedimento; 
 è stato invitato a presentare offerta anche l’operatore uscente in deroga all’applicazione 

del principio di rotazione, sulla base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4, avendo 

acquisito dall’indagine di mercato elementi che hanno dimostrato che il precedente 

affidatario di beni analoghi a quelli oggetto della presente procedura: a) ha eseguito a 

regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti alo stesso, 

nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; b) presenta per le sue prestazioni prezzi 

competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento 

 entro le ore 10.00 dell’ 03/05/2023, sono state presentate n. 2 offerte economiche come 

segue: 

- CL.AN DI MUNDICI S.R.L.  P.IVA 02933200368 - con sede in Viale Emilio Po n° 426 a 

MODENA(MO) - percentuale di ribasso offerta 31,55%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- LEGGERE S.R.L. P.IVA  02511020162 - con sede in Via Grumello n° 57 a BERGAMO (BG) 

- percentuale di ribasso offerta 30,00%. 

 

Rilevato che l’offerta con la più alta percentuale di ribasso è risultata essere quella della ditta 

CL.AN DI MUNDICI S.R.L. - P.IVA 02933200368 e ritenuto, pertanto, di affidare alla stessa la 

fornitura del materiale librario fino alla concorrenza della somma stabilita di €. 3.100,00 (IVA 

assolta dall’editore) in applicazione della percentuale di ribasso offerta ed alle condizioni e 

modalità di cui alla citata RDO. 
 

Accertato che le ditte CL.AN DI MUNDICI S.R.L. e PUCIU BOOKS DI TINTI ALESSANDRA 

risultano in regola con gli adempimenti contributivi rispettivamente come da durc on line 

INPS_34812259 con scadenza 22/06/2023 e durc on line INPS_35315409 con scadenza 

25/07/2023. 
 

Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2023 è stato approvato 

il bilancio 2023-2025 e che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 1°.03.2023 è 

stato approvato il relativo PEG 2023-2025. 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità 

di Responsabile del servizio Amministrativo/Segreteria Generale, in virtù della nomina 

disposta con decreto sindacale n. 17 del 21.12.2022. 
 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 

2. Di affidare la fornitura del materiale librario per l’infanzia e per ragazzi per €. 950,00 

(IVA assolta dall’editore) alla ditta PUCIU BOOKS DI TINTI ALESSANDRA con sede in 

Torino, Via Filadelfia n° 138 – C.F. TNTLSN72P44L219U e P.IVA 07904460016, che ha 

presentato un’offerta con una percentuale di ribasso pari al 30,00%, alle condizioni di 

cui al capitolato d’oneri che si allega alla presente (allegato “A”).  
 
3. Di affidare la fornitura del materiale librario, principalmente per la fascia di utenza 

adulta, per € 3.100,00 (IVA assolta dall’editore), alla ditta CL.AN DI MUNDICI S.R.L. 

con sede in Viale Emilio Po n° 426 a  MODENA (MO) P.IVA  02933200368 che ha 

presentato un’offerta con una percentuale di ribasso pari al 31,55%, alle condizioni di 

cui al capitolato d’oneri che si allega alla presente (allegato “B”). 
 

4. Di dare atto che le ditte affidatarie dovranno attenersi agli obblighi prestazionali 

dichiarati nelle trattative e che i contratti saranno generati automaticamente dal 

sistema MEPA della CONSIP e saranno firmati digitalmente nella suddetta piattaforma. 
 

5. Di dare atto che la spesa complessiva per l’acquisto di materiale librario da sostenere 

nell’anno 2023, conformemente al programma triennale della cultura approvato con la 

D.C.R. n. 227-13907 del 05.07.2022, alla popolazione residente al 31.12.2022 e alle 

esigenze della Biblioteca comunale di Rosta è pari ad €. 4.050,00. 
 

6. Di impegnare la spesa totale di € 4.050,00 sul PEG 2023-2025 nel seguente modo: 
 € 950,00 a favore del fornitore PUCIU BOOKS DI TINTI ALESSANDRA sul capitolo 

7570/2/1 denominato “Acquisto libri per biblioteca comunale (finanziato contributi altri 

enti”); 
 € 3.100,00 a favore del fornitore CL.AN DI MUNDICI S.R.L. sul capitolo 7570/1/99 

denominato “Acquisto libri per biblioteca comunale (finanziato proventi cimiteriali”). 
 

7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 

29 del D.Lgs. 50/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 

nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 

267/2000. 

 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è la dr.ssa PREVER LOIRI Caterina, Responsabile del Servizio Amministrativo/ 

Segreteria generale, che attesta, con l’adozione della presente determinazione mancanza di 

incompatibilità ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.   50/2016..  
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Segreteria Generale 

f.to Prever Loiri Caterina 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Impegno 259-260/2023 
 
 
 
 
Rosta, lì 03/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Silvia RUELLA) 

 
 

 
In copia conforme all'originale  

 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

Rosta, lì 17/05/2023 firmato digitalmente 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 17/05/2023 

 Il Segretario Comunale 
d.ssa Michelina BONITO 

 
 firmato digitalmente 

 

 


